

## 8 法非適用企業の経営状況

(第14表・第15表・第10図・第11図・第12図・第13図)

地方公営企業法の規定を適用していない事業で、地方財政法第6条の規定に基づき、その経理に特別会計を設けて官庁会計方式（単式簿記）で会計処理を行っている事業を法非適用企業といい、令和2（2020）年度においては、34事業（前年度比▲26事業）であった。法非適用企業の決算規模は63億6百万円で、前年度に比べ247億84百万円（▲79.9%）減少しており、公営企業全体の決算規模に占める割合は5.4%となっている。

### 1 収益的収支

令和2（2020）年度の収益的収支は、総収益は41億61百万円で、前年度に比べ168億53百万円（▲80.2%）減少した。一方、総費用は18億95百万円で、前年度に比べ89億32百万円（▲82.5%）減少した。この結果、総収益と総費用との収支差引は22億66百万円の黒字となり、前年度に比べ黒字額が79億21百万円（▲77.8%）減少した。この収支差引を事業別に見ると、下水道事業12億34百万円、宅地造成事業10億23百万円等となっている。但し、これは一般会計からの基準外繰入金2億64百万円を含んだ損益であり、この基準外繰入金を控除した場合の実質的な収支の黒字額は20億3百万円であった。

### 2 資本的収支

令和2（2020）年度の資本的収支は、資本的支出が43億85百万円で、前年度に比べ158億41百万円（▲78.3%）減少した。この主な要因は、公営企業法適用による法非適用下水道事業数の減に伴う建設改良費の減少である。一方、資本的支出の財源である資本的収入は23億95百万円で、前年度に比べ83億72百万円（▲77.8%）減少し、このうち地方債は13億35百万円、他会計繰入金は6億97百万円であった。この結果、資本的収入と資本的支出の収支差引は19億90百万円の赤字で、前年度に比べ赤字額が74億69百万円（▲79.0%）減少した。また、基準外繰入金6億30百万円を控除した場合の実質的な収支の赤字額は26億20百万円であった。

### 3 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支については、前年度に比べ12億18百万円（62.9%）減少し、7億18百万円の黒字であった。一方、基準外繰入金を控除した場合の実質的な収支は1億76百万円の赤字であり、下水道事業12事業、宅地造成事業0事業、市場事業4事業、観光施設事業1事業の計17事業が実質的な赤字を生じている。

第14表 法非適用企業の決算状況の推移

(単位：千円、%)

項目	H28	H29	H30	R1 (A)	R2 (B)	対前年度比較		
						B-A(C)	C/A	
収益的収支	総収益 (a)	36,100,538	35,480,162	28,131,526	21,014,338	4,161,294	▲ 16,853,044	▲ 80.2
	営業収益 (b)	20,081,154	19,761,771	15,127,559	10,820,745	2,036,156	▲ 8,784,589	▲ 81.2
	うち料金収入	18,063,606	17,448,065	13,181,459	9,277,153	2,031,848	▲ 7,245,305	▲ 78.1
	国庫県補助金	19,034	28,425	34,370	64,383	21,968	▲ 42,415	▲ 65.9
	他会計繰入金	16,952,457	16,891,322	14,512,611	11,290,637	2,032,873	▲ 9,257,764	▲ 82.0
	総費用 (c)	17,299,535	16,912,045	14,609,940	10,826,733	1,894,868	▲ 8,931,865	▲ 82.5
	営業費用	11,768,492	11,862,557	10,478,576	7,980,949	1,517,155	▲ 6,463,794	▲ 81.0
	うち職員給与費	1,275,820	1,229,000	1,094,500	893,951	158,480	▲ 735,471	▲ 82.3
	支払利息	5,358,076	4,871,679	3,880,590	2,667,905	349,731	▲ 2,318,174	▲ 86.9
収支差引	18,801,003	18,568,117	13,521,586	10,187,605	2,266,426	▲ 7,921,179	▲ 77.8	
資本的収支	資本的収入	18,343,503	16,894,138	14,972,200	10,766,858	2,395,059	▲ 8,371,799	▲ 77.8
	地方債	9,268,700	8,286,300	7,981,050	5,438,100	1,335,100	▲ 4,103,000	▲ 75.4
	国庫県補助金	4,257,965	3,462,250	3,016,047	2,249,007	269,170	▲ 1,979,837	▲ 88.0
	他会計繰入金	4,016,143	4,270,788	3,245,464	2,716,657	697,384	▲ 2,019,273	▲ 74.3
	資本的支出	38,451,894	34,995,842	28,474,414	20,225,769	4,384,922	▲ 15,840,847	▲ 78.3
	建設改良費	13,895,952	12,225,066	10,652,103	7,137,684	2,207,742	▲ 4,929,942	▲ 69.1
	地方債償還金 (d)	20,612,932	21,483,321	16,872,744	12,916,438	1,909,442	▲ 11,006,996	▲ 85.2
	収支差引	▲ 20,108,201	▲ 18,101,704	▲ 13,502,214	▲ 9,458,911	▲ 1,989,863	7,469,048	79.0
実質収支	1,920,477	2,101,182	1,763,709	1,935,776	717,752	▲ 1,218,024	▲ 62.9	
黒字	1,920,477	2,101,182	1,746,939	1,945,966	717,752	▲ 1,228,214	▲ 63.1	
赤字 (△) (e)	—	—	16,770	10,190	—	▲ 10,190	▲ 100.0	
収益的収支比率 (a)/(c)+(d)	95.2	92.4	89.4	88.5	109.4	20.9	—	
赤字比率 (e)/(b)	—	—	0.1	0.1	—	▲ 0.1	—	
総事業数	86	84	76	60	34	▲ 26	▲ 43.3	
収益的収支で赤字の事業数	3	3	3	4	4	—	—	
実質収支で赤字の事業数	—	—	1	1	—	▲ 1	—	

(注) 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。

第15表 法非適用企業の事業別決算状況

(単位：千円、%)

項 目		下水道	市場	観光施設	宅地造成	駐車場	電気	合計
収 益 的 収 支	総 収 益 (a)	2,702,765	46,695	173,794	1,066,203	117,191	54,646	4,161,294
	営業収益 (b)	685,660	6,235	131,451	1,056,991	101,173	54,646	2,036,156
	うち料金収入	683,194	6,235	129,609	1,056,991	101,173	54,646	2,031,848
	国庫県補助金	21,811		157				21,968
	他会計繰入金	1,956,191	37,182	39,500				2,032,873
	総 費 用 (c)	1,468,649	50,330	173,898	42,994	107,442	51,555	1,894,868
	営業費用	1,101,196	50,181	173,380	38,385	104,149	49,864	1,517,155
	うち職員給与費	104,237		44,766	9,477			158,480
	支払利息	344,614	149	359	4,609			349,731
	収 支 差 引	1,234,116	▲ 3,635	▲ 104	1,023,209	9,749	3,091	2,266,426
資 本 的 収 支	資本的収入	1,035,597	25,750	37,925	1,295,777		10	2,395,059
	地方債	402,400	22,900	21,200	888,600			1,335,100
	国庫県補助金	264,967			4,203			269,170
	他会計繰入金	291,568	2,850		402,966			697,384
	資本的支出	2,188,673	25,800	56,394	2,104,296	9,749	10	4,384,922
	建設改良費	693,366	22,950	49,511	1,432,166	9,749		2,207,742
	地方債償還金 (d)	1,489,106	2,850	6,883	410,603			1,909,442
	収 支 差 引	▲ 1,153,076	▲ 50	▲ 18,469	▲ 808,519	▲ 9,749		▲ 1,989,863
実 質 収 支	208,450	8,767	22,409	475,035		3,091	717,752	
黒 字	208,450	8,767	22,409	475,035		3,091	717,752	
赤 字 (△) (e)								
収益的収支比率 (a)/(c)+(d)	91.4	87.8	96.1	235.1	109.1	106.0	109.4	
赤字比率 (e)/(b)								
総 事 業 数	18	4	3	7	1	1	34	
収益的収支で赤字の事業数		2	1	1			4	
実質収支で赤字の事業数								
基準外他会計繰入金(収益的)	172,227	27,361	39,500	8,659	16,012		263,759	
基準外他会計繰入金(資本的)	225,263	1,425		402,966			629,654	
基準外他会計繰入金(計)	397,490	28,786	39,500	411,625	16,012		893,413	
〃 控除後の収益的収支	1,061,889	▲ 30,996	▲ 39,604	1,014,550	▲ 6,263	3,091	2,002,667	
〃 控除後の資本的収支	▲ 1,378,339	▲ 1,475	▲ 18,469	▲ 1,211,485	▲ 9,749		▲ 2,619,517	
〃 控除後の実質収支	▲ 189,040	▲ 20,019	▲ 17,091	63,410	▲ 16,012	3,091	▲ 175,661	

(注) 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。